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powodów tej tendencji była wspólna ideologia społeczna, ideologia kato- 
lityczmu społecznego, uznawana zarówno przez Centrum, jak i Napieral- 
skiego. Zrodziła się ona w łonie niemieckiego katolicyzmu i rozwinęła 
zwłaszcza w latach 1848—1871.

Jeśli jednak ideologia społeczna łączyła niemiecki obóz katolicki z obo­
zem polskim, to ideologia polityczno-ustrojowa dzieliła je. Wypływało to 
stąd, że obóz polski, walcząc o swobody językowe i narodowe, był niejako 
z natury rzeczy bardziej demokratyczny, aniżeli niemiecki katolicyzm po­
lityczny, w poważnej mierze broniący zasad dalekich od demokracji.

W 1848 r. nastąpiła zasadnicza zmiana ustroju politycznego w wielu 
państwach niemieckich, w tym również w państwie pruskim. W Prusach 
został wówczas, jak się później okazało raz na zawsze zlikwidowany ustrój 
absolutystyczny, a konstytucja ze stycznia 1850 r. położyła podwaliny pod 
ustrój konstytucyjny, choć nie parlamentarny tego państwa aż do 1918 r. 
Była to wszakże konstytucja oktrojowana, tzn. nie została uchwalona przez 
ciało przedstawicielskie, lecz nadana przez ówczesnego króla pruskiego 
Fryderyka Wilhelma IV. Nic więc dziwnego, że wprowadzała ona system 
rządów poważnie ograniczający rolę sejmu (najważniejszym jego upraw­
nieniem było uchwalenie budżetu państwa). Król który nadawał konsty­
tucję, miał prawo ją zmieniać. Ponadto rząd był odpowiedzialny przed 
królem, a nie przed sejmem. Ten ostatni nie mógł zatem w całej rozciąg­
łości pełnić funkcji najwyższego organu państwowego, gdyż formalnie nie 
posiadał wpływu na działalność rządu. Podobnie było w Związku Północ- 
no-Niemieckim utworzonym w 1867 r. oraz w zjednoczonych w 1871 r. 
cesarskich Niemczech. Zarówno w Związku Północno-Niemieckim, jak 
i w Niemczech cesarskich rząd był odpowiedzialny przed królem pruskim 
i cesarzem niemieckim, a nie przed parlamentem. Konstytucje z 1867 r. 
i 1871 r. różniły się od konstytucji pruskiej z 1850 r. m.in. tym, że zostały 
uchwalone przez konstytuantę, a więc przez ciało przedstawicielskie wy­
brane w wyborach powszechnych. Nie mogły być zatem zmienione samo­
wolnie przez panującego.

Rok 1848 przyniósł zasadniczy przełom w historii niemieckiej społecz­
no-politycznej myśli katolickiej. Przeważające dotąd w postulatach dzia­
łaczy katolickich etyczno-moralne zasady, jako czynnik przeobrażający 
rzeczywistość nie zostały wprawdzie zarzucone, ale obok nich pojawiły 
się nowe, oparte na trzeźwej kalkulacji myślowej, wyprowadzonej z kon­
kretnego układu sił społeczno-politycznych. Wiosna Ludów wciągnęła 
w orbitę politycznego oddziaływania m.in. masy chłopskie i wieś, która 
dotąd była domeną niejednokrotnie wyłącznych wpływów kleru katolic­
kiego. W związku z tym Kościół poczuł się zmuszonym bronić swojej za­
grożonej pozycji społecznej, poszukując w tym celu nowych metod działa­
nia, gdyż stosowane dotąd, w warunkach feudalnych sposoby nie mogły
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już wystarczać. Dokonujące się w czasie rewolucji przeobrażenia ustro­
jowe stawiały na porządku dnia zagadnienie stosunku Kościoła do państwa 
i odwrotnie. Walcząca o konstytucję, rządy parlamentarne i zjednoczenie 
Niemiec burżuazja dążyła równocześnie do pozbawienia Kościoła jego zna­
czenia i wpływów politycznych i społecznych. Walka przeciw tym dąże­
niom ze strony katolików była zjawiskiem zupełnie naturalnym. W ten 
sposób powstał problem, gdzie kończą się społeczno-polityczne granice 
działalności Kościoła. Naczelnym hasłem liberalizmu i ruchu burżuazyj- 
nego w tej sprawie było całkowite oddzielenie od siebie spraw kościel­
nych i niekościelnych. Realizacja tego hasła nie była łatwa, gdyż działal­
ność Kościoła posiadała charakter jak najbardziej społeczny, a nawet wkra­
czała w dziedzinę spraw politycznych 8.

Obóz katolicki w Niemczech nie był zgodny co do rozdziału Kościoła 
od państwa. Różnica stanowisk w tej sprawie wśród niemieckich działaczy 
katolickich tkwiła w przesłankach o znaczeniu w zasadzie formalnym. Za­
sługuje ona jednak na uwagę, gdyż po części była refleksem odmiennych 
nieco postaw politycznych, lub wypływała z faktu, że postulat rozdziału 
Kościoła od państwa nie od razu, jak się współczesnym zdawało, miał spe­
cyficznie liberalno-burżuazyjny charakter. Głównymi przeciwnikami roz­
działu byli biskupi niemieccy z arcybiskupem Kolonii Geisselem na czele. 
Swoje stanowisko w tej sprawie sformułowali oni w 1848 r. W ich prze­
konaniu działalność Kościoła zbyt mocno splatała się z działalnością pań­
stwa, by można oddzielić je od siebie. Ta współzależność była jednak 
przez nich rozumiaria w sposób jednostronnie korzystny dla Kościoła 
i miała polegać, w myśl poglądu Geissela, na zagwarantowaniu przez pań­
stwo Kościołowi jego praw, oraz na oddziaływaniu na państwo ze strony 
Kościoła w duchu jego własnej ideologii. Tego rodzaju symbioza politycz­
na była możliwa, z czego biskupi zdawali sobie sprawę, tylko z państwem
0 tradycyjnych formach ustrojowych. Jej cel polegał na walce z rewolucją
1 wszelkim radykalizmem społeczno-politycznym. Zresztą w myśl postu­
latów biskupów niemieckich, współdziałanie z państwem nie mogło w ni­
czym uszczuplać całkowitej niezależności Kościoła w stosunku do pań­
stwa 9.

Poważna część świeckich działaczy katolickich opowiadała się za roz­
działem Kościoła od państwa. Wysuwając ten postulat, wychodzili oni 
z założenia, że dotychczasowa rzekoma obrona Kościoła przez państwo

8 Ponieważ zagadnienie katolicyzmu społecznego na Śląsku w latach 1848—1871 
zostało omówione w innej publikacji (M. P a t e r ,  Katolicki ruch polityczny na 
Śląsku w latach 1848—1871, Wrocław 1967, s. 204—224), w niniejszym artykule poru­
sza się tylko problemy ideologii polityczno-ustrojowej katolicyzmu na Śląsku.

9 Br i i c k ,  op. cit., Bd. 3, s. 12; J. H a n s  en, Die Rheinprouinz 1815—191$, 
Bonn 1917, s. 724, 718—731.
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sera — roszczeń wobec państwa. Opowiadając się więc przeciw rozdziało­
wi, Lorinser miał na uwadze przede wszystkim korzyści Kościoła. Dobit­
nie zresztą podkreślał, że zbyt wąsko pojęty nakaz posłuszeństwa wobec 
władzy świeckiej ze strony religii katolickiej doprowadził do despotyzmu, 
który zrodził rewolucję, prowadzącą do nowej formy despotyzmu3#. 
Chodzi tu oczywiście o despotyzm wobec Kościoła. Faktycznie zatem Lo­
rinser również był zwolennikiem rozdziału Kościoła od państwa pod ko­
niec lat sześćdziesiątych. W jego przekonaniu państwo właśnie powinno 
pogodzić się z Kościołem. Ze strony Kościoła, twierdził on, nic nie stoi na 
przeszkodzie ku tem u31.

Obok wystąpień przeciw liberalnej zasadzie rozdziału Kościoła i pań­
stwa, ruch katolicki zarówno w Niemczech jak i na Śląsku zawsze nie­
zmiennie i konsekwentnie sprzeciwiał się rozdziałowi szkoły od Kościoła. 
Sprawie tej poświęcono ogromnie dużo miejsca na łamach prasy kato­
lickiej, dużo czasu w dyskusji na zebraniach organizacji katolickich. 
Walka o szkołę wyznaniową dowodzi, że zarówno zgoda, jak i sprzeciw 
wobec postulatu rozdziału Kościoła i państwa, każda uznana przez ruch 
katolicki forma ukształtowania stosunków kościelno-państwowych była 
ujmowana tak, by gwarantowała maksymalne wpływy społeczno-poli­
tyczne Kościołowi.

Sformułowane przez przywódców katolickiego obozu politycznego idee 
w zakresie stosunków między Kościołem i państwem pozostawały w bar­
dzo ścisłym związku z problematyką ustroju państwowego. Obóz katolic­
ki sprzeciwiał się zawsze wszelkiemu centralizmowi władzy, gdyż ogra­
niczał on pozycję Kościoła 32. Na odrzucenie zasługiwał zarówno centra­
lizm monarchii absolutnej, jak i centralizm państwa rządzonego liberal­
nie. Liberalizm bowiem miał z natury rzeczy charakter antykościelny 
Ale i absolutyzm, ograniczający nieraz bardzo znacznie swobodę dzia­
łalności Kościoła, nie mógł być uznaną przez niego bez reszty formą ustro­
jową. Nic też dziwnego, że działacze katoliccy w wyborze systemów ustro­
jowych oscylowali między parlamentaryzmem czy konstytucjonalizmem 
a absolutyzmem. W istocie ich ideałem ustrojowym była monarchia po­
zbawiona zarówno cech absolutyzmu, jak też zbyt daleko posuniętego 
konstytucjonalizmu. W tym duchu wypowiadał się Piotr Reichensperger, 
Wilhelm Emanuel Ketteler i wielu innych działaczy katolickich w Niem­
czech 3S. * *

30 F. L o r i n s e r ,  Vor dem Concil..., s. 4, 10, 14.
*i Ibid.
83 „Breslauer Hausblatter” Nr. 60 z 2 III 1871 pisały na ten temat: „Der zentra- 

listische Einheitsstaat. Eine staatsrechtliche Form, bei welcher fur Kirche weder 
Platz, noch Licht, noch Luft iibrig bleibet. Die Kirche muss sich dann mit einfiigen 
lassen in die grosse Maschine der biireaukratischen Zentralverwaltung...”

38 B a c h e m ,  Vorgeschichte..., Bd. 2, s. 185.
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przywilejów, którzy stale podkreślają panowanie prawa i równości przed pra­
wem M.”

„Breslauer Hausblatter” pomijają w tej argumentacji najbardziej istot­
ny sens każdego parlamentu, mianowicie jego funkcję ustawodawczą, 
a zatem nadrzędną w porównaniu z innymi organami państwowymi. Im­
munitet poselski ma za zadanie ułatwić swobodne sprawowanie tej funk­
cji. „Breslauer Hausblatter” faktycznie uznają wyższość władzy wyko­
nawczej króla i rządu przed parlamentem. W takiej sytuacji parlament 
przestaje być parlamentem.

Krytyka immunitetu poselskiego skierowana była w gruncie rzeczy 
przeciw posłom o radykalniejszych lub nieco śmielszych poglądach po­
litycznych. W jednym z artykułów pisano:

„Nie możemy w ogóle znaleźć dostatecznej podstawy dla której członkowie 
izby, których przemówienia są o wiele ważniejsze, niż wygłaszane prywatnie, 
musieliby być postawieni ponad ogólnym prawem karnym M.”

Z wypowiedzi tej wynikałoby, że każdy poseł, którego przemówienie 
w parlamencie jest „niebezpieczne”, winien być pociągany do odpowie­
dzialności sądowej. Chodziło zatem nie o indywidualne przestępstwo kry­
minalne posła, który z tego powodu mógłby być wyjęty spod prawa immu­
nitetu, lecz o jego stanowisko w sprawach będących przedmiotem obrad 
parlamentu. Nie trzeba dowodzić, że godziło to w samą istotę każdego par­
lamentaryzmu, przekreślało całkowicie jego sens.

W związku z zagadnieniem immunitetu poselskiego pozostaje nega­
tywny stosunek opinii katolickiej do „pełnej wolności słowa” posłów 
w parlamencie53 * 55. Również pod tym względem króla i rząd stawiano po­
nad parlamentem. Zupełnie podobny sens w odniesieniu do zagadnień 
polityczno-ustrojowych miało wystąpienie „Breslauer Hausblatter” prze­
ciw dietom poselskim. Przy czym swoje stanowisko w tej sprawie uza­
sadniano w sposób naiwny, tłumacząc, że diety powiększają wydatki pań­
stwowe kosztem ludności. Negowanie diet poselskich wypływało z prze­

53 Ibid. Nr. 13 z 14 II 1866.
« Ibid. Nr. 14 z 17 II 1866.
55 Ibid. Nr. 99 z 11 X11 1867. Czytamy tu m.in.: „Sie [tzn. zasada pełnej wolności 

słowa w parlamencie] wiirde fur das Haus ein Privilegium begriinden, das nur bei 
der strengsten Handhabung der Disziplin in demselben an seiner Bedenklichkeit 
verlieren kónnte. Unseres Erachtens bleibt es immer abnorm und mit den Forderun- 
gen des Rechtsstaates unvereinbar, wenn eine Korperschaft habe sie einen Namen 
wie immer, in allen ihren Aeusserungen, die doch auch unjurios und verleumde- 
risch sein konne, dem allgemeinen Strafgesetz ganzlich entriickt ist. Die Disziplin 
des Hauses gewahrt jedenfalls nicht einen so wirksamen Schutz, ais das Gesetz",
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„Breslauer Morgen-Zeitung”, omawiając artykuł programowy „Breslauer 
Hausblatter” z 1 kwietnia, posądziła pismo o konserwatyzm, redakcja 
„Breslauer Hausblatter” w odpowiedzi stwierdziła:

„Jeśli przez słowo «konserwatywny» należy rozumieć to, co dziś rozumie się 
pod tym partyjnym słowem, musimy się wypowiedzieć zdecydowanie przeciw 
takiemu jego rozumieniu. Jesteśmy, krótko mówiąc, pynixqkpq{S�a zatem pod 
względem politycznym |ix}i{~•x}~{S� lub jak kto woli, «liberalnym» pismem 64.’’

W określeniach tych było niewątpliwie dużo publicystycznej przekory, 
ale też odpowiadały one istotnemu wyobrażeniu „Breslauer Hausblatter” 
o sobie. Oczywiście „wolnomyślność” i „postępowość” pisma były tylko 
pozorne i deklaratywne. Wypływały one m.in. z negacji protestanckiego 
oblicza wyznaniowego pruskich konserwatystów 65. Jeżeli podkreślano, że 
katolicy nie są konserwatystami, to chciano przez to m.in. powiedzieć, że 
nie są oni protestanckimi konserwatystami. Zresztą przyznawano, że ka­
tolicyzm jest integralnie związany z konserwatyzmem. W marcu 1866 r. 
pisano otwarcie, że „ludność katolicka jest w istocie nosicielką konser­
watywnych zasad państwowych”. Czyniono przy tym zastrzeżenie: „Z dru­
giej strony ludność ta słusznie daje znać o swym stanowisku w prawo­
dawstwie i nie chce swoich losów oddać jedynie w ręce jej wątpliwych 
przyjaciół i otwartych wrogów” 66.

Społeczno-polityczny program konserwatystów był programem ruchu 
katolickiego. Gdyby nie kwestie wyznaniowe, nie byłoby między nimi 
istotnej różnicy. Dowodem tego jest przychylna ocena wystąpienia jed­
nego z konserwatystów pruskich Kleist-Retzowa, utrzymanego w duchu 
porozumienia z katolikami. „Mówca jest protestantem — pisano o nim — 
ale wiele z tego co powiedział, jest trafne także z katolickiego punktu wi­
dzenia i nasi szlachetni katolicy mogliby to sobie wziąć do serca”.

„Breslauer Hausblatter” wydrukowały przy tym obszerny fragment 
przemówienia Kleist-Retzowa 67

Wobec konserwatystów stojących na gruncie katolicyzmu nie podno­
szono żadnych zastrzeżeń. Przykładem tego jest stanowisko hrabiego 
Antoniego Stolberga, jednego z potentatów ziemskich na Śląsku, konser­
watysty, przeciwnika parlamentaryzmu i „demokratycznych, antychrze- 
ścijańskich zasad”. Stolberg, podobnie jak „Breslauer Hausblatter”, wi­
dział w demokratyzmie antytezę polityczną chrześcijaństwa 68. Działacze

84 Ibid. Nr. 30 z 3 IV 1869.
« Ibid. Nr 99 z 10 XII 1864.
66 Ibid. Nr 33 z 21 III 1866.
«  Ibid.
68 AA Wrocław, Akta Biskupów I A 22 a 48, A. Stolberg do Forstera 5 X II1850 

i 8 XII 1850.
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miejscu zaś stwierdzano wręcz, że liberalizm to forma despotyzmu, który 
„pod wzniosłą i zwodniczą nazwą wolności pragnie jedynie wyłącznego 
panowania swej partii” 78. Krytyka jednak liberalizmu politycznego wy­
chodziła z pozycji obrony starych praw, tradycji i porządku społecznego, 
Przeciwko burżuazyjnemu monopolowi na wolność ekonomiczną, społecz­
ną, polityczną i ideologiczną występowano dlatego, że nie godzono się na 
pozbawienie prawa do wolności tych grup społecznych, które ruch kato­
licki reprezentował, nie godzono się przede wszystkim z ekonomicznymi 
konsekwencjami liberalizmu oznaczającymi ruinę materialną tych grup. 
Jednak zarzut zmonopolizowania przez liberalizm idei wolności w prakty­
ce był zbyt jednostronny. Jest rzeczą dowiedzioną, że z burżuazyjnych 
swobód w pewnym stopniu korzysta całe społeczeństwo, co stanowi punkt 
wyjścia politycznego radykalizowania się opinii publicznej także przeciw 
burżuazji. Z tych niekorzystnych dla mieszczaństwa konsekwencji libera­
lizmu zdawano sobie doskonale sprawę79. Liberałom grożono demokracją 
nie po to, by bronić burżuazyjnego liberalizmu, czyniono to w imię sta­
nowego ideału społeczeństwa 80.

Właśnie obrona stanowej struktury społecznej oraz przekonanie, że 
źródłem ładu społecznego i politycznego są chrześcijańskie zasady moral­
ne, były powodem niechęci obozu katolickiego do partii politycznych 
w ogólności. Partie były wyrazem klasowej, a nie stanowej struktury spo­
łecznej, ich istnienie dowodziło pluralizmu poglądów politycznych. Wszy­
stko to prowadziło do dezorientacji społecznej i politycznej, którą ideolo­
dzy katoliccy uważali za wielkie nieszczęście. Społeczną i polityczną jed­
ność, ich zdaniem mógł przywrócić stanowy system społeczny i wierność 
chrześcijańskim zasadom moralnym. Stąd przekonanie, że Kościół kato­
licki stoi ponad partiami politycznymi81.

W podobnym duchu o liberalizmie wypowiadały się czasopisma pol­
skie: „Zwiastun Górnośląski” i „Katolik”, choć nie posiadały one tyle 
doświadczenia publicystycznego co katolickie pisma niemieckie. W arty­
kule Antychryst — Wolnomularze „Zwiastun Górnośląski” pisał z obu­
rzeniem, że wolnomularze podkopali tron hiszpański i wywołali rewolucję 
na półwyspie Pirenejskim. „Wolnomularze” to oczywiście wrogowie re- 
ligii, liberałowie. Pismo opowiadało się zatem za Hiszpanią monarchiczną

™ Ibid. Nr. 87 z 31 X 1863, Nr. 128 z 2 IX 1869.
re Ibid. Nr. 17 z 28 II 1866. > -  .
,0 Ibid. Nr. 87 z 31 X 1863: „Der Liberalismus hat die Freiheit nur ausgebeutet 

fur den Gewinn des grossen Kapitals, das unter seinem Regiment sich in der Hand 
seiner Besitzer massenhaft ansammelt, in demselben Verhaltniss aber im Arbeits- 
und kleinen Gewerbestand abnimmt, so dass der wohlhabende Mittelstand unter 
ihm mehr und mehr verschwindet und nur reiche Unternehmer und arme Sklaven 
Ubrig bleiben”.

11 Kirchliche Umschau, „Schlesisches Kirchenblatt” Nr. 2 z 10 1 1863.
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PRAWODAWCZA DZIAŁALNOŚĆ WŁADZ POWSTAŃCZYCH

W pierwszych dniach walki zbrojnej przestał de facto funkcjonować 
na Górnym Śląsku niemiecki system organów wymiaru sprawiedliwości. 
Wytworzona sytuacja nie tylko sprzyjała rozwojowi sił postępowych, pro- 
powstańczych, lecz wyzwalała także odruchy gwałtu i anarchii. Niejedno­
krotnie zdarzały się wypadki samowolnego aresztowania przez powstań­
ców osób znanych z antypolskiej działalności. Pojawiała się zatem groźba 
samosądów, sprzecznych z postanowieniami Konferencji Pokojowej w Pa­
ryżu, gwarantującej mieszkańcom Górnego Śląska swobodę do samosta­
nowienia.

Pierwszym aktem regulującym zasady postępowania ludności na obsza­
rze Wyzwolonym był Manifest do Ludu Górnośląskiego z 3 V 1921 r., ogło­
szony w dwa dni później. W myśl manifestu, obowiązek czuwania nad 
porządkiem i bezpieczeństwem publicznym powierzony został władzom 
wojskowym, a wymiar sprawiedliwości — sądom polowym.

„Sąd połowy składać się musi [...] z przewodniczącego znającego prawo, a co 
najmniej dowódcy baonu i z dwóch ławników wybranych przez tegoż. (...] Sąd 
połowy podnosi te wywody, które sam za potrzebne uznaje i z zasady słucha 
świadków pod przysięgą”.

Manifest zabraniał pod groźbą kary śmierci „[...] kradzieży z użyciem bro­
ni lub włamania się, [...] wymuszenia jakiejś korzyści osobistej przez uży­
cie broni [...] morderstwa, zabójstwa, rozboju, zgwałcenia osoby płci żeń­
skiej, podpalenia, uszkodzenia warsztatów pracy, wodociągów, elektro­
wni” *.

Sformułowane w manifeście w nader ogólny sposób prawo wzorowane . 
było na niemieckich kodeksach wojskowych, jednak z tą różnicą, że pe­
wna kategoria przestępstw podciągnięta została pod najwyższą karę s. Cy­
towany dokument nie precyzował zresztą procedury sądów polowych. 
Dążąc jednak do maksymalnej obiektywizacji kary, wprowadzał prawo 
abrogacji wyroku, przysługujące dyktatorowi powstania. Enigmatycznie 
potraktowana została struktura sądownictwa, ograniczono się bowiem tyl­
ko do wyznaczenia etatów z pominięciem obszarów działania.

Zapoczątkowana Manifestem do Ludu Górnośląskiego prawodawcza 
działalność władz powstańczych zwiększała stopniowo zakres kompetencji 
sądownictwa. Już 10 V 1921 r. Wojciech Korfanty wydał w imieniu Ko­
mitetu Wykonawczego kolejny manifest, w którym obok gwarancji wol­
ności obywatelskiej wprowadzał karę śmierci lub długoletniego więzie-
----- i---------------  <*jKTj

* Manifest do Ludu Górnośląskiego z 3 V 1921 r., Dziennik Rozporządzeń Naczel­
nej Władzy na Górnym Śląsku (dalej: Dz.R.) nr 1 poz. 1 i 2, Centralne Archiwum 
Wojskowe w Warszawie (dalej: CAW), Kolekcje, t. 130/1/33.

3 B o r t h, ������ ��$�4����222<� �e� f1G  M u s i o ł, *�4���� �$����������N��222<  s. 8.
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W krótkim czasie Komitet był już na tyle prężny, że przy jego po­
mocy i pośrednictwie starano się wydać spis serbo-łużyckich nazw miej­
scowych i familijnych oraz powołać stację naukową PAU we Wrocławiu. 
Myśl o założeniu tej placówki jako pierwszy wysunął F. Bujak. Potrzeba 
uruchomienia stacji naukowej we Wrocławiu wynikała z rozszerzonego 
zakresu badań naukowych nad przeszłością Śląska po stronie niemieckiej. 
W archiwach wrocławskich, opolskich, raciborskich, brzeskich, legnickich, 
nyskich i innych znajdowały się bowiem ważne akta i dokumenty świad­
czące o polskości tych ziem. Chcąc je uwzględnić w swych pracach, ucze­
ni polscy zmuszeni byli korzystać z nich w sposób nieoficjalny, dorywczy, 
a przy tym kosztowny. Powołanie więc takiej, chociażby jednoosobowej 
placówki, było ze wszech miar pożyteczne. Szczególnie wiele starań na 
rzecz zorgnizowania stacji podjęli R. Lutman i S. Kutrzeba. Na wiosnę 
1934 r. R. Lutman zwrócił się do polskiego konsula we Wrocławiu z proś­
bą o zorientowanie się w możliwościach zorganizowania tego typu pla­
cówki. Niestety, otrzymał odmowną odpowiedź, konsul bowiem uważał, 
że załatwienie tej sprawy na drodze starań dyplomatycznych jest bardzo 
niepewne i skomplikowane.

Pomimo trudności, nie zaniechano myśli o utworzeniu stacji nauko­
wej. Przeprowadzono dokładne rozeznanie odnośnie możliwości wynaję­
cia lokalu składającego się z czterech pokoi oraz zorientowano się w kosz­
tach utrzymania jednego pracownika naukowego we Wrocławiu. Głów­
nym kandydatem na kierownika stacji był emerytowany wizytator Wy­
działu Oświecenia Publicznego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach, ba­
dacz piśmiennictwa polskiego na Śląsku, Wincenty Ogrodziński. W dniu 
17 II 1937 r. Sejm Śląski przyznał na stację naukową PAU 14 000 zł. Jed­
nocześnie podjęto ponowne starania w Ministerstwie Spraw Zagranicz­
nych, Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego oraz 
ambasadzie polskiej w Berlinie i konsulacie generalnym w Opolu. Nie­
stety i tym razem nie osiągnięto żadnego rezultatu. Ambasador polski 
w Berlinie Józef Lipski nie podjął żadnych konkretnych działań dla rea­
lizacji tego ambitnego projektu. Obawiał się, że w zamian za utworzenie 
stacji we Wrocławiu, Niemcy będą chcieli uruchomić podobną placówkę 
w którymś z polskich miast (w czym S. Kutrzeba nie widział nic groźne­
go). Ambasador proponował kilka rozwiązań połowicznych, które w za­
sadzie nie wnosiły nic nowego, a tylko sankcjonowały istniejący stan rze­
czy. W związku z. tymi trudnościami zrezygnowano z dalszych zabiegów 
wokół utworzenia stacji1S. 13

13 APAN Oddz. Kraków, PAU-I-40: Korespondencja, Pismo R. Lutmana do W. 
Semkowicza z 28IV 1936 w sprawie propozycji Serbskiej Maticy; PAU-I-39; Proto­
kół... z 21 XI 1936; PAU-I-40: Korespondencja, Pismo Instytutu Śląskiego w Katowi­
cach do S. Kutrzeby z 6 i 20 VI 1934, Pismo Instytutu Śląskiego do Ministerstwa
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jętności już w 1924 r. przystąpiła do publikacji pieśni śląskich. Jednakże 
intensywny rozwój badań folklorystycznych nastąpił dopiero w latach 
1933—1939. W okresie tym na działalność ludoznawczą wydano 91 219,19 
złotych.

Polityczne i kulturalne znaczenie twórczości ludowej zostało przedsta­
wione na lutowym i marcowym posiedzeniu Komitetu w 1933 r. Szcze­
gólnie wiele uwagi poświęcono zbieraniu i wydaniu obfitych zbiorów 
pieśni śląskch, które dzięki bogactwu i różnorodności formy i treści stano­
wiły wdzięczny obiekt zainteresowań badaczy kultury ludowej.

W listopadzie 1924 r. E. Szramek zwrócił się z prośbą do PAU o wy­
danie zebranych przez siebie śląskich pieśni ludowych pozytywnie za­
opiniowanych w 1916 r. przez prof. Jochimeckiego i złożonych w 1920 r. 
w Akademii22. Jednocześnie podjął starania w Śląskim Urzędzie Woje­
wódzkim o przyznanie zapomogi na ten cel. Rezultatem tych zabiegów 
było opublikowanie w 1927 r. pod redakcją J. S. Bystronia przy współ­
pracy K. Nitscha pierwszego zeszytu wspomnianych wyżej ���N��� �!��@
����� ��$������%�� I�3���2  Natychmiast po ukazaniu się tej publikacji przy­
stąpiono do prac związanych z wydaniem drugiego zeszytu. Pośpiech 
w tym względzie był tym bardziej uzasadniony, że po niemieckiej stronie 
Śląska w Yereinigung fur Oberschlesische Heimatkunde istniał osobny 
wydział do zbierania pieśni, prowadzący intensywną działalność w tym 
względzie23 *. Niestety, niekorzystna sytuacja ekonomiczna i ujemny bilans 
w budżecie województwa śląskiego zahamowały na pewien okres czasu 
te prace. Dopiero powstanie Komitetu stworzyło możliwości opublikowa­
nia drugiego zeszytu, który wraz z poprzednim tworzy pierwszy tom ���@
N��� �!������� ��$������%�� I�3����8�2  Na zawartość pierwszego tomu złożyły 
się zbiory Emila Szramka, Andrzeja Cinciały, Juliusza Rogera oraz księży, 
nauczycieli, chłopów, górników i robotników śląskich. Jednym z nich był 
Łukasz Walis, maszynista górniczy z Rozbarku pod Bytomiem, który wraz 
z Feliksem Musialikiem zebrał przed 1912 r. ponad 1300 pieśni śląskich. 
Zbiór ten przechowywany podczas pierwszej wojny światowej w Biblio­
tece Miejskiej we Wrocławiu sprowadził do Polski E. Szramek.

Wkrótce po wydaniu pierwszego tomu zaczęto czynić przygotowania 
do ogłoszenia drukiem dalszych zbiorów pieśni. Główny ciężar pracy zo­
stał przeniesiony z Krakowa do Katowic. Opracowanie muzyczne powie­
rzono Stefanowi M. Stoińskiemu — dyrektorowi Instytutu Muzycznego 
w Katowicach. W związku z odkryciem dotychczas nie znanych i napły­

22 Ibid., PAU-I-49: Pieśni śląskie, Pisma E. Szramka do PAU z 23 i 26X1 1934.
23 Ibid., Pismo E. Szramka do PAU z 16 V 1928.
21 ���N��� �!����� �� $������%�� I�3���<  t. 1, wyd. i komentarzem zaopatrzył J. S. 

Bystroń, Kraków 1934.
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dawnictw Śląskich PAU wynikały z potrzeb naukowych i politycznych 
kraju. W szczególności chodziło o zbadanie interesujących obiektów pre­
historycznych oraz przeciwstawienie się nauce niemieckiej. Niemcy za­
trudniali w owym czasie około dwudziestu prehistoryków w muzeach 
przygranicznych (Bytom, Racibórz, Gliwice, Opole, Wrocław), których 
głównym celem było zbadanie dawnych dziejów Śląska i zinterpretowa­
nie ich na korzyść Rzeszy. Tymczasem po polskiej stronie w pasie nad­
granicznym nie pracował ani jeden etatowy prehistoryk. Kilkakrotne sta­
rania uczonych polskich, aby przy Muzeum w Katowicach utworzyć stały 
etat dla prehistoryka rozbijały się o nieistotne argumenty. Dopiero 
w 1937 r. na wniosek J. Kostrzewskiego zatrudniono tam prehistoryka 
Jana Bartysa 3S. Podjęte z dotacji Komitetu (66 623,82 zł) badania przez 
uczonych poznańskich, krakowskich i warszawskich dały wyjątkowo po­
myślne wyniki.

W lutym 1933 r. J. Żurowski przedstawił na prośbę S. Kutrzeby wstęp­
ny program badań na Śląsku na rok 1933. Między innymi w programie 
tym postulował Żurowski sporządzenie planów dwunastu największych 
grodzisk i wydanie ich jako C��������� ��&��F������ N�3����%�  36. Projekt 
ten został wkrótce wprowadzony w życie. W październiku 1933 r. odbyto 
w tej sprawie naradę z udziałem W. Semkowicza, R. Jakimowicza, J. Żu­
rowskiego, inżyniera F. Kucharskiego i kartografa A. Launera. Po kilku­
letniej pracy opublikowano pod redakcją R. Jakimowicza i przy współ­
pracy S. Bąka pierwszy zeszyt �����!� %�������� �� ��4������ N�3�����  37.

W celu ustalenia planu prac wykopaliskowych w maju 1933 r. J. Żu­
rowski i R. Jakimowicz dokonali oględzin interesujących obiektów prehi­
storycznych oraz wytypowali grodziska: w Bielsku Starym i Między- 
świeciu pod Skoczowem, Lubomi (dwa grodziska), Mikołowie, Kochłowi- 
cach (Budny-Młyn), Woźnikach i Starym Bieruniu do badań szczegóło­
wych 38.

Prace terenowe prowadzono w czterech, a następnie trzech grupach 
w lecie każdego roku 1933—1938. Szczegółowym badaniom poddano tylko 
jedno z grodzisk w Lubomi, gdzie pracami kierował R. Jakimowicz. Re­

35 APAN Oddz. Kraków, PAN-I-47: Dział prehistorii, Pismo J. Żurowskiego do 
S. Kutrzeby z 23II 1933, zawierające program badań prehistorycznych na Śląsku; 
�$����������� ��!����� �� ����	����N��222<  s. 2.

36 APAN Oddz. Kraków, PAU-I-47: Dział prehistorii, Pismo J. Żurowskiego do 
S. Kutrzeby z 23 II 1933, zawierające program badań prehistorycznych na Śląsku.

37 Ibid., Protokół z posiedzenia w sprawie �����!� %�������� �� ��4������ N�3�����<  
odbytego w mieszkaniu prywatnym prof. Semkowicza w niedzielę, dnia 22 paździer­
nika 1933 r. o godzinie dziesiąte] przed południem; ������ %�������� �� ��4�����222

33 APAN Oddz. Kraków, PAU-I-47: Dział prehistorii, R. Jakimowicz i J. Żurows­
ki, Sprawozdanie rzeczowe z wyjazdu na Śląsk w celu ustalenia planu badań gro­
dzisk śląskich w 1933 r.
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wybitnych uczonych polskich z prośbą o współudział w opracowaniu do 
,�������� I�3���  zagadnień z zakresu prehistorii, geografii historycznej, ję­
zyka, ustroju plemiennego, historii politycznej, kościelnej, społecznej 
i gospodarczej oraz historii kultury i sztuki, a także kolonizacji niemiec­
kiej do końca XIV w. Apel ten nie pozostał bez echa. Wielu uczonych 
wysunęło własne, interesujące projekty np. W. Taszycki zaproponował 
trzy rozdziały z zakresu językoznawstwa: *	�N����N��� �� %������� ��������  
N�3����%�<� 0��4����������� $��4���� N�3�����<� I�3����� ��"����� &#������  44.

W trosce o koordynację prac naukowych i technicznych przy powsta­
waniu dzieła powołano Komitet Historii Śląska do końca XIV wieku. Prze­
wodniczącym tego Komitetu wybrano S. Kutrzebę, a funkcję sekretarza 
pełnił K. Dobrowolski. Członkami zostali: J. Dąbrowski, T. Dobrowolski,
J. Fijałek, A. Kłodziński, R. Gródecki, K. Piotrowicz i W. Semkowicz.

Pierwotnie zamierzano ograniczyć ,������#� I�3���  tylko do jednego 
tomu. Wkrótce jednak okazało się, że ze względu na dużą ilość nigdzie 
jeszcze nie publikowanych zagadnień z przeszłości Śląska, nowo powsta­
jące dzieło będzie znacznie obszerniejsze. Z tych też powodów, jak rów­
nież z uwagi na nieterminowe dostarczanie przez uczonych poszczegól­
nych rozdziałów pierwszy tom ,�������� I�3���  ukazał się nie w 1929 r. — 
jak pierwotnie planowano, lecz dopiero w 1933 r.

Pojawienie się tego dużego dzieła wzbudziło żywe zainteresowanie 
wśród społeczeństwa polskiego i uczonych niemieckich. Już w pierwszym 
zeszycie nowo powstałego pisma niemieckiego „Jahrbiicher fur Geschichte 
Osteuropas” zamieszczono obszerną recenzję zbiorową ,�������� I�3���2  
Przedmowę do recenzji napisał A. Wagner. Poszczególne rozdziały recen­
zowali niemieccy specjaliści. Rozdział W. Semkowicza pt. ,����������E  
E%��%��������� $�������� I�3���  krytycznie rozpatrzył E. Szwarc. Oceny 
rozdziału W. Taszyckiego pt. �#���� $������ ��� I�3��!� �� �������� N�������  
dokonał P. Diels. ����&�� $���������� I�3���� ��� ���!� 18A:  R. Gródeckiego 
zrecenzował E. Randt, a artykuł J. Dąbrowskiego ����&�� $���������  
I�3���� �� ������� 18A:i 1J:8  omówiony został przez F. Schiechego. Prace 
Z. Wojciechowskiego pt. (�&�������� !���F&� $��4�����E�����$���� �� ��4�@
�������&�� ��� ���!� 11fA  i L���F&� $���������� I�3���� ��� ������ ���!� 1J::  
scharakteryzował łącznie w jednej recenzji H. von Loesch 45.

44 WAP Katowice, UWSl. Wydział Oświecenia Publicznego (dalej: OP)-422, 
Pismo S. Kutrzeby do M. Grażyńskiego z 2 III 1928, nr 232/28 oraz Pismo M. Grażyń­
skiego do Śląskiej Rady Wojewódzkiej z lipca 1928, nr 2967/28; APAN Oddz. Kraków, 
PAU-I-45: Historia Śląska. Korespondencja 1928—1838, Pismo S. Kutrzeby z 12 V 
1928, nr 66S/28, List W. Taszyckiego z 20X1 1929; Z i e l i ń s k i ,  op. cit., s. 762.

45 Podaję za: J. K o ł o c h ,  k,�������� I�3���p� �������&� �����4��� L4��&#���N��  
�� N������� ������&�� ���4�������<  Katowice 1937, Komunikaty ser. II, nr 42, s. 1.
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Ze względu na utrudniony dostęp do archiwów niemieckich oraz 
z uwagi na zły stan zdrowia uczonego przygotowywanie rozdziału, ku 
niezadowoleniu S. Kutrzeby, trwało ponad 5 lat.

W redagowaniu drugiego tomu ,�������� I�3���  uczestniczyli ponadto 
podejmując wymienione poniżej tematy: Roman Gródecki — dzieje wsi 
śląskiej, Kazimierz Dobrowolski — historyczny zarys granicy polskości 
na Śląsku, Władysław Semkowicz — rody rycerskie na Śląsku, Zygmunt 
Wojciechowski — dzieje miast śląskich i Kazimierz Tymieniecki — wiej­
ska kolonizacja niemiecka. Uczeni ci nie wywiązali się z przyjętych na 
siebie zobowiązań, chociaż niektórzy z nich, jak np. Tymieniecki, mieli 
już część swych rozdziałów gotowych. W. Semkowicz i Z. Wojciechow­
ski odbyli nawet podróże naukowe do Wrocławia w celu zebrania nie­
zbędnych materiałów. Szczególnie chłodno przyjęto tam Z. Wojciechow­
skiego, bowiem krąg jego zainteresowań okazał się konkurencyjny dla 
archiwistów niemieckich, którzy w tym czasie przygotowywali z okazji 
700-letniej rocznicy lokalizacji Wrocławia (1241) historię tego miasta. 
Różnymi sposobami próbowano dać do zrozumienia polskiemu uczonemu, 
że jego pobyt w archiwum jest niepożądany S1.

Warto przy tej okazji nadmienić, że najwięcej trudności w korzysta­
niu z dokumentów archiwalnych stwarzał polskim badaczom dyrektor 
Pruskiego Archiwum Państwowego we Wrocławiu, prof. dr H. Wendt. 
Tenże uczony prosił Archiwum Główne Akt Dawnych w Warszawie 
o udzielenie mu wiadomości dotyczących materiałów na temat historii 
handlu Wrocławia i Śląska po roku 1526, przy czym powoływał się na 
duże przysługi świadczone przez niego uczonym polskim 52.

Prace nad trzecim tomem ,�������� I�3���  rozpoczęły się wcześniej niż 
przygotowania do wydania drugiego tomu i zostały ukończone w 1936 r.53 
Tom ten zawiera sześć rozdziałów dotyczących: architektury i rzeźby 
(M. Gębarowicz), malarstwa ściennego i sztalugowego (T. Dobrowolski), 
miniatur (W. Podlacha), sfragistyki (M. Gumowski), heraldyki Piastów 
Śląskich (S. Mikucki) i numizmatyki (M. Gumowski). Opracowanie po­
szczególnych rozdziałów poprzedziły dogłębne badania naukowe w archi­
wach polskich i po niemieckiej stronie Śląska 54.

51 Ibid., Pismo S. Kutrzeby do K. Tymienieckiego z 5 II 1928, nr 1385/28 i Pismo 
S. Kutrzeby do Z. Wojciechowskiego z 19X11 1938, nr 1332/38; ibid.. Akta w teczce: 
Historia Śląska (t. 2), a szczególnie List Z. Wojciechowskiego do S. Kutrzeby z 15 
X 1934.

52 Ibid., Pismo Mysłowskiego z Archiwum Głównego Akt Dawnych w Warszawie 
do W. Semkowicza z 6 VIII 1935.

53 ,�������� I�3���2� M�� ��&������&������ ����F�� ��� ���!� 1J::<  t. 3, oprać, pod red. 
W. Semkowicza: M. Gębarowicz i in., Kraków 1936.

54 APAN, Oddz. Kraków, PAU-I-46; Akta w teczce: Historia Śląska (t. 3). 
a w szczególności: Pisma T. Dobrowolskiego do S. Kutrzeby z 26II 1934, nr 14d/2
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Wydanie prawie trzech tomów ,�������� I�3���2� M�� ��&������&�����  
����F�� ��� ���!� 1J::  miało ogromne znaczenie naukowe i polityczne. Po 
raz pierwszy ukazało się bowiem dzieło polskie, które w sposób głęboki 
i względnie jednolity przedstawiało najdawniejsze dzieje ziemi śląskiej. 
Było ono jednocześnie najlepszą dotychczas publikacją o historii Śląska. 
Istniejące do owego okresu opracowania niemieckie, dostosowane do ich 
polityki wobec tego regionu i całej Polski nie mogły się nawet równać 
z dziełem wydanym przez Komitet.

W związku z tym, że dotychczasowe badania wykazały istnienie znacz­
nej ilości obszernego i nigdzie jeszcze nie publikowanego materiału z prze­
szłości Śląska, postanowiono dalej kontynuować prace nad ,������3� I�3@
���2  Komitet powołał dwie podkomisje, którym powierzono opracowanie 
projektu dalszych części dzieła. Propozycje dotyczące treści tomu obej­
mującego lata 1400—1526 przedłożyła podkomisja w składzie: R. Gródec­
ki, A. Vetulani i K. Piotrowicz. Założenia ramowe dla okresu 1526—1740 
przedstawiła podkomisja złożona z W. Konopczyńskiego, K. Lepszego 
i K. Piwarskiego. Jednocześnie przystąpiono do realizacji podjętych za­
mierzeń. K. Piotrowicz odbył podróż do Wiednia, Berlina i Wrocławia 
w celu zebrania materiałów do drugiej części. Opracował on dzieje Śląska 
do czasów panowania Jana Olbrachta. Znacznie posunęli swe prace w gro­
madzeniu materiałów z lat 1500—1518 W. Pociecha i K. Lepszy. Mroczne 
czasy wojny przerwały tę niezwykle pożyteczną działalność 5S.

Oprócz ,�������  Komitet opublikował w serii Prace Historyczne mo­
nografie historyczne Władysława Dzięgiela, Stanisława Nowogrodzkiego 
i Kazimierza Piwarskiego S6.

Na treść tych ważnych, choć niewielkich publikacji złożyły się między 
innymi informacje zawarte w dokumentach archiwalnych na Dolnym 
Śląsku, w Berlinie, Pradze i Wiedniu. W 1934 r. W. Dzięgiel zbadał kilka­
dziesiąt oryginalnych listów króla Jana Kazimierza i królowej Ludwiki 
Marii do hr. Oppersdorffera z Głogówka w sprawie Opola i Raciborza. 
Natomiast Stanisław Nowogrodzki dotarł w archiwach wrocławskich, pra­
skich i wiedeńskich do wielu dokumentów Zygmunta Starego S7. Pragnął
i 29 III 1934, nr 14d/l, List M. Gębarowicza do S. Kutrzeby z 26 III 1934, List W. Pod- 
lachy z 1 X 1936.

-s �$����������� ��!����� �� ����	����N��222<  s. 3.
56 W serii Prace Historyczne nr 1, 2, 3, ukazały się: W. D z i ę g i e l ,  L�����  

���#���� M$������%�� �� 0���"������%�� $����� =!����#� ����#� �� ���!� 1BBB<  Kraków 1936; 
S. N o w o g r o d z k i ,  0�3��� )�%4!���� ��%������������ ��� I�3��!� �� �� .!q�����  
61JAA—1K:B;< Kraków 1937; K. P i w a r s k i ,  ��F������� ���!"� ��"������ �� M	����<  
Kraków 1939.

57 APAN, Oddz. Kraków, PAU-I-44: Monografie historyczne, W. Dzięgiel, Spra­
wozdanie z podróży naukowej do archiwum wrocławskiego odbytej w lipcu 1934 
roku, z 14 XI 1934, S. Nowogrodzki, Sprawozdanie naukowe z badań archiwalnych we 
Wrocławiu, Pradze i Wiedniu w czasie od 16 IX—1 XI 1934, z 15 XI 1934.
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Prace badawcze i wydawnicze Komitetu w zakresie nauk przyrodni­
czych i ekonomicznych co prawda nie były tak rozległe i nie posiadały 
takiego wydźwięku politycznego jak działalność humanistyczna, jednakże 
i one wniosły duży wkład w dorobek nauki śląskiej. Z budżetu Skarbu 
Śląskiego przeznaczono na nie ponad 140 tys. zł.

Już podczas drugiego posiedzenia Komitetu Jan Nowak i Jerzy Smo­
leński zwrócili uwagę na pilną potrzebę rozwinięcia badań geologicznych 
i geograficznych na Śląsku. Równolegle z umacnianiem się działalności 
Komitetu podejmowano badania antropologiczne, botaniczne, gleboznaw­
cze i ekonomiczne.

W związku z tym, że Niemcy usiłowali rozpowszechniać tezę o rzeko­
mo nordyckim pochodzeniu ludności niektórych regionów Śląska (np. by­
łej rejencji opolskiej) szczególnego znaczenia nabrały badania antropo­
logiczne. Kierownictwo nad pracami antropologicznymi objął Kazimierz 
Stołyhwo. Wytyczony przez niego program zakładał objęcie badaniami 
antropologicznymi wszystkich powiatów województwa śląskiego, wyni­
kiem czego miało być wydanie obszernej publikacji antropolicznej doty­
czącej całego Śląska. Programu tego jednakże nie zdołano zrealizować. 
W okresie kilku lat przeprowadzono dokładne badania ludności powiatu 
pszczyńskiego (4643 osoby w 47 miejscowościach), rybnickiego (około 
10 000 osób w 104 miejscowościach), świętochłowickiego (1211 osób) i ka­
towickiego (1546 osób) oraz zebrano znaczną ilość materiałów z okolic 
Tarnowskich Gór. Wraz z K. Stołyhwą badania prowadzili: Eugenia Sto­
łyhwo, B. Jasicki, L. Sedlaczek-Komorowski z Uniwersytetu Jagielloń­
skiego i H. Owsianówna z Instytutu Nauk Antropologicznych w Warsza­
wie.

W szczególnie interesujący sposób przeprowadzono w 1934 r. badania 
w powiecie pszczyńskim. Za środek lokomocji, miejsce zamieszkania ba­
daczy i podręczne laboratorium posłużyła specjalnie skonstruowana do 
tego celu łódź. Łódź tę przyholowano przygodnymi statkami i galarami 
w górę Wisły, a następnie w górę Przemszy. Po ukończeniu badań powró­
cono tymi samymi rzekami do Krakowa. Rezultaty prac naukowo-badaw­
czych w powiecie pszczyńskim zostały opublikowane w serii: Prace Antro­
pologiczne Komitetu 69.

Obszerną dziedzinę prac przyrodniczych Komitetu stanowiła geologia. 
Badania geologiczne kierowane przez Jana Nowaka, prowadzono głównie 
pod kątem opracowania megaspor węglowych i utworów czwartorzędo­
wych Pogórza Cieszyńskiego. Planowano także opublikować mapy geolo­
giczne Beskidu Śląskiego i Zagłębia Dąbrowskiego.
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Współpracownikami J. Nowaka byli: Marian Książkiewicz, Stanisław 
Sokołowski, Konrad Konior, Jadwiga Burtanówna, Jan Zerndt, L. Ko­
walski, W. Krach, Guzik, W. Nechaj i Henoch.

Szczególnie wiele uwagi poświęcono badaniom węgla, prowadzonym 
przez Jana Zerndta. Przy poparciu M. Grażyńskiego, finansowania badań 
węglowych podjęła się w październiku 1933 r. Unia Polskiego Przemysłu 
Górniczo-Hutniczego w Katowicach, deklarując na ten cel 20 000 zł (w rze­
czywistości subwencja wynosiła 12 119,75 zł). Z pomocą materialną przy­
szło także Ministerstwo Przemysłu i Handlu (10 000 zł).70 Rozpoczęto in­
tensywne badania geologiczne. Niestety, wkrótce obydwie instytucje 
wstrzymały swoje subwencje na badania. Pozbawione wsparcia finanso­
wego prace uległy znacznemu opóźnieniu. Dalsze badania węgla finanso­
wano z budżetu Komitetu.

Mimo tych niesprzyjających okoliczności rezultaty badań J. Zerndta 
były poważne i zostały opublikowane w języku francuskim w dwu zeszy­
tach z serii: Prace Geologiczne71. Pierwszy z nich: =��� 4�%��$����� �!  
"������ ��!������� $�������2  Partie I wzbudził duże zainteresowanie na Mię­
dzynarodowym Kongresie Geograficznym w 1935 r. oraz uzyskał przy­
chylne opinie w literaturze zagranicznej.

Jako samodzielną publikację wydano pod redakcją J. Nowaka Mapę 
%����%����3� ���$��� I�3�����98�S�S2  Przygotowywana przez L. Kowalskiego 
mapa Zagłębia Dąbrowskiego nie została ukończona z powodu ciężkiej 
choroby autora.

W ścisłym powiązaniu z pracami geologicznymi prowadzono badania 
geograficzne. Kierownictwo nad nimi sprawował Jerzy Smoleński. Pro­
gram badań geologicznych przewidywał sporządzenie wraz z Instytutem 
Geograficznym UJ �����!� I�3���  oraz opracowanie monografii Mysłowic, 
Świętochłowic, Cieszyna i Bielska Białej. Ponadto podjęto takie tematy, 
jak: „Gęstość zaludnienia i przyrost ludności na Śląsku”, „Niemcy górno­
śląskiej części województwa śląskiego”, „Użytkowanie ziemi na Śląsku”, 
„Rola Śląska w organiźmie gospodarczym Polski”, „Osadnictwo Śląska 
Cieszyńskiego” 7S.
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w korzystaniu z archiwów wrocławskich i berlińskich jej opracowanie 
znacznie się opóźniło.

Badania przyrodnicze i ekonomiczne jako znacznie kosztowniejsze 
i dające w danej chwili mniejsze atuty polityczne niż prace humanistycz­
ne rozwijały się wolniej. Nie bez znaczenia jest i to, że stanowiące trzon 
Komitetu środowisko naukowe Krakowa było w przeważającej mierze 
humanistyczne. W związku z tym z rozmaitych względów trudniej było 
skupić wokół problematyki regionu śląskiego większą grupę uczonych zaj­
mujących się naukami przyrodniczymi. Mimo tych trudności podejmowa­
no wiele starań, aby dyscypliny te rozwijały się dynamicznie. Dorobek 
naukowy Komitetu w dziedzinie nauk przyrodniczych stał się podstawą 
do intensywnych badań w okresie powojennym.

Dynamiczny i harmonijny rozwój działalności Komitetu należy 
w dużej mierze przypisać ogromnemu zaangażowaniu S. Kutrzeby w spra­
wy Śląska i jego doskonałej współpracy z działaczami śląskimi.

Ten wybitny uczony i doskonały organizator nauki polskiej, począwszy 
od 1939 r., aż do śmierci w dniu 7 stycznia 1946 r., pełnił, w bardzo trud­
nym dla ojczyzny okresie, funkcję prezesa Akademii. Pod koniec zaś pra­
cowitego życia został posłem do KRN. Zasługi S. Kutrzeby dla Komitetu 
są ogromne. Jak wynika z licznych akt znajdujących się w Archiwum 
PAN w Krakowie, zajmował się on bardzo szeroko sprawami nauki ślą­
skiej. Pomimo rozlicznych spraw i obowiązków ze zdumiewającą wprost 
zapobiegliwością i uporem inicjował szereg badań i wycieczek naukowych 
na Śląsk, zaopatrywał badaczy w pisma polecające, starał się dla nich
0 honoraria. Czuwał, aby Sejm Śląski systematycznie przydzielał subwen­
cje, troszczył się o skład osobowy Komitetu i obsadzanie stanowisk w ślą­
skich placówkach naukowych. Był głównym motorem wielu poczynań
1 prac naukowo-badawczych prowadzonych przez PAU w województwie 
śląskim i poza jego zachodnimi granicami.

Sprawna i prowadzona z dużym rozmachem działalność Komitetu Wy­
dawnictw Śląskich PAU uległa gwałtownemu zahamowaniu wraz z wy­
buchem drugiej wojny światowej. Naukowcy, uczestniczący w pracy Ko­
mitetu rozproszyli się po całym kraju, bądź też wyjechali za granicę, 
wielu z nich zginęło od kuli okupanta albo zmarło w obozach koncentra­
cyjnych. Niektórzy naukowcy przechowywali materiały i prace naukowe, 
których nie zdążyli opublikować, aby po wojnie można je było wydać 
(np. Z. Durczewski, W. Ogrodziński, H. Barycz i inni). Wiele wyników 
badań oraz dokumentów archiwalnych zostało jednak bezpowrotnie znisz­
czonych.

W 1945 r. Komitet Wydawnictw Śląskich PAU chociaż mocno uszczu­
plony osobowo i pozbawiony w trudnym dla Polski okresie dopływu po­
przednich środków finansowych, rozpoczął działalność naukową koncen­
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trując się głównie na wydawaniu napisanych już prac. W niewielkim za­
kresie podjęto też prowadzenie badań nad przeszłością Śląska oraz w za­
kresie nauk przyrodniczych. W 1947 r. zmarł przewodniczący Komitetu,
K. Michalski. Działalność tej instytucji ustała w drugiej połowie 1948 r., 
natomiast oficjalne rozwiązanie nastąpiło z chwilą powstania PAN 80.

Komitet Wydawnictw Śląskich przestał istnieć, jednakże jego ogrom­
ny dorobek naukowy pozostał i służy obecnie całej nauce i narodowi pol­
skiemu. Członkowie i współpracownicy Komitetu, którzy przeżyli nie­
jednokrotnie w swych badaniach powracali do problematyki śląskiej.

Sekretarz generalny PAU prof. Tadeusz Kowalski w sprawozdaniu za 
czas od lipca 1945 do czerwca 1946 r. powiedział:

aP32A/ZN8(;� :1d� ,'3\4*c� .'2AU� /2� )324U� `�� �.34,1'+M*1A7� ,� 23451797A** �
�9Z+M2�� f1+:� :7� =10/7� ,� /2+,(45� 9*4,/(45� '(02'/*4:'� Y9Z+M*45&� Y'*204,Z4(45&� d1 �
P��� /2� 0N.A7� )3,10� '7=/Z� '+M2,('2N2� /2� '2d/7Yc� ,2A20/*1_� '*ZdZ4(45� +*U �
,� /2+,(;*� ,*1;*2;*� ,24570/*;*b BD�� �

Powyższa wypowiedź trafnie i wyraźnie określa pionierską działalność 
i duże znaczenie Komitetu Wydawnictw Śląskich PAU dla sprawy naro­
dowej i dla nauki.

BH� a!74,/*M� P��� DIELCDI$Fb&� �32M\'� DI$J&� +�� LD�
BD� a!74,/*M�P��� DIE$CDIEXb&� �32M\'� DIEL&� +�� XH�
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deutschen Theorien über die germanische Vergangenheit und Volkskunst dieser Re­
gion entschieden entgegenwirken. Vorsitzender des Komitees wurde Prof. Dr K. Mi- 
chalski und der Sekräter Prof. Dr. W. Semkowicz.

In der Tätigkeit des Komitees genossen die Geisteswissenschaftein Vorrang. 
Unter der Leitung von Prof. Dr. K. Nitsche wurden im westlichen Teil der heutigen 
Woiwodschaft Katowice und in den östlichen Teilen der Woiwodschaft Katowice 
dialektologische Forschungen geführt. Auf Anregung von Dr. Szramek sind fast drei 
Bände schlesischer Volkslieder gesammelt und veröffentlicht worden. Unter Mitwir­
kung des Schlesischen Museums in Katowice hat man Forschungen über die mate­
rielle Kunst Schlesiens auf den beiden Seiten der damaligen polnisch-deutschen 
Grenze unternommen. Man entwickelte umfangreiche prehistorische Forschungen; 
die Ausgrabungen führte man in der schlesischen Woiwodschaft in vier, dann in drei 
Forschungsgruppen. Junge Wissenschaftler unternahmen eigene prehistorische 
Nachforschungen.

Von grösster Bedeutung waren die Forschungsarbeiten auf dem Gebiet der Ge­
schichte, die von Prof. Dr. Kutrzeba initiiert wurden. Als Resultat intensiver wissen­
schaftlicher Nachforschungen und Archivforschungen konnten einige historische Mo­
nographien veröffentlicht und fast drei Bände der Geschichte Schlesiens herausge­
geben werden. Die Bearbeitung vieler Themen musste während des Krieges unter­
brochen werden. Im Arbeitsbereich des Komitees lagen auch Nachforschungen in 
Archiven zum Thema kulturelle Bindungen Schlesiens mit Krakau.

Von minderer Bedeutung waren die im naturwissenschaftlichen Bereich entwic­
kelten Forschungsergebnisse obwohl folgenden wissenschaftlichen Disziplinen: Erd­
kunde, Erdgeschichte, Bodenkunde, Anthropologie, Botanik und Ökonomie besondere 
Beachtung geschenkt worden war.

Die Ergebnisse der unternommenen wissenschaftlichen Arbeiten des Komitees 
wurden im Verlag der PAU in der Schriftenreihe „Schlesische Veröffentlichungen” 
herausgegeben. Die während des Krieges gestoppte Arbeit des Komitees, wurde 
Mitte 1948 völlig eingestellt. Seine offiziele Auflösung erfolgte mit der Auflösung der 
Tätigkeit der PAU.

�������� ���������

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИТЕТА ПО СИЛЕЗСКИМ ИЗДАНИЯМ 
ПОЛЬСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК В ГОДЫ 1933—1939

По инициативе силезских культурных деятелей и краковских ученых в начале 1933 г. 
образовался при Польской Академии Наук Комитет по силезским изданиям. Целью 
деятельности комитета было развертывание научно-исследовательской и издательской 
работы, связанной с Силезией, а также борьба с немецкими теориями о якобы герман­
ском прошлом этого района и его фольклора. Председателем комитета стал проф. др. 
К. Михальски, а секретарем — проф. др В. Семкович.

В деятельности Комитета • на первый план выдвигались гуманитарные науки. 
Под руководством проф. д-ра К- Нитча велись диалектологические исследования на 
территории западной части нынешнего катовицкого воеводства и восточных 
окраин опольского воеводства. По инициативе д-ра 7 Э. Шрамека были собраны и опу­
бликованы почти три книги силезских народных песен. Совместно с Силезским Музеем 
в Катовицах началось изучение материальной культуры Силезии по обе стороны тогдаш-
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powołany na kierownika zespołu metodycznego przy Okręgowym Ośrodku 
Metodycznym w Opolu.

Funkcję tę pełnił z przerwą trzyletnią do 1967 r.
W 1953 r. ukończył zaocznie Państwowy Instytut Pedagogiki Specjal­

nej w Warszawie, w 1959 r. Studium Nauczycielskie w Raciborzu z zakre­
su geografii i historii, a w 1965 r. Wyższą Szkołę Pedagogiczną w Opolu 
z wynikiem bardzo dobrym i uzyskał tytuł magistra historii.

W dniu 1 września 1967 r. H. Głowacki podjął pracę w Zakładzie 
Oświaty i Wychowania Instytutu Śląskiego w Opolu, w charakterze pra­
cownika naukowo-technicznego. Na wniosek Kuratorium Instytutu, Walne 
Zebranie członków Instytutu w dniu 6 marca 1968 r. postanowiło przyjąć 
Hermana Głowackiego w poczet członków rzeczywistych Instytutu.

Latem 1970 r. wraz z żoną Marią, synem Krystianem i córką Krystyną 
przeprowadził się na stałe z Leśnicy Opolskiej do Opola.

Na podstawie rozprawy pt. C������ �� ����F&� ������������ ��������%�  
��� M$�������q���� 61AJK —1ABK; otrzymał w 1972 r. stopień doktora nauk 
humanistycznych na Wydziale Filologiczno-Historycznym WSP w Opolu. 
W tymże roku został powołany na adiunkta naukowo-badawczego oraz 
objął kierownictwo Pracowni Historii Oświaty; od 1 sierpnia 1974 r. peł­
nił funkcję zastępcy kierownika Zakładu Oświaty i Wychowania. Pracę 
doktorską, będącą pierwszą w regionie próbą monograficznego ujęcia 
szkolnictwa zawodowego w rozwoju, napisał pod życzliwą opieką naukową 
swego promotora, prof. dra hab. Teodora Musioła.

Z dniem 1 października 1975 r. dr Herman Głowacki miał rozpocząć 
pracę dydaktyczną (na 1/2 etatu) w macierzystej uczelni. Przygotowywał 
się do niej niezwykle starannie. I chociaż praca badawcza w Instytucie 
odpowiadała jak najbardziej Jego zamiłowaniom i ambicjom, perspektywą 
tą czuł się zaszczycony.

Nie licząc szeregu niepublikowanych ekspertyz, posiada On w swoim 
dorobku ok. 40 rozpraw, artykułów, recenzji itp.

Uczestniczył czynnie w różnych konferencjach, sesjach naukowych 
i popunarnonaukowych, wygłaszał referaty, brał udział w dyskusjach, 
formułowaniu programów i wniosków dla polityki oświatowej.

Dr Herman Głowacki był długoletnim członkiem Związku Nauczyciel­
stwa Polskiego (od 1950 r.), działaczem Towarzystwa Regionalnego Ziemi 
Strzeleckiej, Komisji Oświatowo-Kulturalnej MRN w Leśnicy. Należał do 
Opolskiego Towarzystwa Kulturalno-Oświatowego, Opolskiego Towarzys­
twa Przyjaciół Nauk, Towarzystwa Wiedzy Powszechnej i TPPR. Współ­
pracował z Radą Naukową Wojewody Opolskiego, brał czynny udział 
w akcjach odczytowo-oświatowych.

Za działalność naukową i społeczną otrzymał odznakę „Zasłużonemu 
Opolszczyżnie”.
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